



ĐIỂM TIN THỊ TRƯỜNG

Ngày 20/02/2020

| THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG | HOSE | HNX |
|------------------------------------|------------|----------|
| Biến động (%) | 0.09% | -0.70% |
| Giá cuối ngày | 928.76 | 109.3 |
| KLGD (triệu cổ phiếu) | 192.17 | 30.39 |
| GTGD (tỷ đồng) | 3,532.30 | 350.34 |
| KLGD ròng của NN (cổ phiếu) | -9,516,937 | -735,840 |
| GTGD ròng của NN (tỷ đồng) | -217.3 | -1.88 |
| Số CP tăng giá | 194 | 71 |
| Số CP đứng giá | 93 | 234 |
| Số CP giảm giá | 160 | 62 |



THÔNG TIN CỔ TỨC

| Mã | Thông tin cổ tức | Ngày GDKHQ |
|-----|---------------------|------------|
| TCW | 33,3% bằng cổ phiếu | 20/02/20 |
| SBL | 10% bằng tiền | 20/02/20 |
| QNS | 10% bằng tiền | 20/02/20 |
| DSN | 24% bằng tiền | 21/02/20 |
| TNG | 8% bằng tiền | 21/02/20 |
| VCS | 20% bằng tiền | 21/02/20 |
| PGI | 13% bằng tiền | 24/02/20 |

TIN SÀN HOSE

- DIG: DIC Corp lên kế hoạch mua 15 triệu cổ phiếu quỹ.** DIG sẽ mua 15 triệu cổ phiếu quỹ nhằm tối đa hóa lợi ích cho cổ đông và công ty. Giao dịch được thực hiện qua phương thức khớp lệnh.
- VCI: Chứng khoán Bản Việt phát hành chứng quyền cho 2 mã FPT và VPB.** Chứng khoán Bản Việt dự kiến phát hành 1 triệu chứng quyền cho mã FPT, thời hạn 6 tháng, giá thực hiện 58.000 đồng/cp và tỷ lệ chuyển đổi là 2:1 và phát hành 1,5 triệu chứng quyền cho mã VPB, kỳ hạn 6 tháng với giá thực hiện 22.000 đồng/cp, tỷ lệ chuyển đổi 1:1.
- VHC: Sẽ tăng cường đơn hàng EU để bù đắp tác động của virus Covid-19.** Vinh Hoàn đánh giá đơn hàng từ phía Trung Quốc giảm mạnh trong quý đầu năm, lợi nhuận kế hoạch mới có thể giảm 10% u; ứng phó VHC sẽ tăng đơn hàng sang phía EU để bù đắp sụt giảm của thị trường Trung Quốc.
- PHR: Thành viên HĐQT Nguyễn Thị Lam Hồng đã bán toàn bộ 477.220 cổ phiếu,** tương đương 0,35% vốn của CTCP Cao su Phước Hòa qua phương thức giao dịch thỏa thuận vào ngày 20/1.
- GTN: GTN tăng lỗ ròng lên mức 66 tỷ đồng sau kiểm toán.** Sau kiểm toán, lợi nhuận sau thuế của CTCP GTNFoods sụt giảm 47% so với số trước khi kiểm toán, xuống còn 6.7 tỷ đồng dẫn đến lỗ ròng tăng lên mức 66 tỷ đồng.
- REE: REE muốn bán bớt cổ phần Nhiệt điện Quảng Ninh.** Công ty Cơ điện lạnh đăng ký bán 500.000 cổ phiếu Nhiệt điện Quảng Ninh trong thời gian 18/2 đến 17/3. Nếu thành công, REE sẽ còn nắm giữ 41,6 triệu cổ phiếu, tương đương 9,2% vốn.
- NLG: Bà Ngô Thị Ngọc Liễu, mẹ Thành viên HĐQT Cao Tấn Thạch đăng ký bán 245.000 cổ phiếu,** giảm lượng nắm giữ còn 6,3 triệu cổ phiếu NLLG. Giao dịch thực hiện qua phương thức khớp lệnh và thỏa thuận, từ ngày 19/2 đến 19/3.
- VNG: CTCP Khu công nghiệp Thành Thành Công đã mua 2,9 triệu cổ phiếu** trong số 8 triệu cổ phiếu đăng ký qua phương thức giao dịch thỏa thuận, từ ngày 21/1 đến 19/2. Trước giao dịch, Khu công nghiệp Thành Thành Công không là cổ đông tại VNG.
- VPB: FE Credit chuyển đổi sang hình thức công ty cổ phần.** Ngân hàng Nhà nước Việt Nam vừa chấp thuận chuyển đổi hình thức pháp lý của Công ty Tài chính TNHH MTV Ngân hàng Việt Nam Thịnh Vượng từ công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên thành công ty cổ phần. FE Credit có 100% vốn thuộc ngân hàng VPBank.

TIN SÀN HNX

- CT6: CT6 báo lỗ 3 năm liên tiếp.** CTCP Công trình 6 ghi nhận doanh thu thuần sụt so với năm trước, đạt gần 96 tỷ đồng. Công ty báo lỗ ròng hơn 6 tỷ đồng, trong khi năm trước lỗ ròng gần 10 tỷ đồng. Như vậy, đây là năm thứ 3 liên tiếp CT6 báo lỗ.
- SBD: SBD chấm dứt hoạt động 2 công ty con.** CTCP Công nghệ Sao Bắc Đẩu chấm dứt hoạt động 2 công ty con là Công ty TNHH MTV Dịch vụ Kỹ thuật Sao Bắc Đẩu và CTCP Công nghệ cao Sao Bắc Đẩu kể từ ngày 01/04.
- DHP: DHP lên kế hoạch lãi sau thuế 2020 gần 13 tỷ đồng.** CTCP Điện cơ Hải Phòng đưa ra kế hoạch doanh thu và lãi sau thuế năm 2020 đạt 286 tỷ đồng và hơn 12.5 tỷ đồng, lần lượt tăng 6% và 74% so với kế hoạch năm 2019.



TIN TRONG NƯỚC

Ngày 20/02/2020

TIN CHỨNG KHOÁN KHÁC

- **3 ưu tiên của Ủy ban chứng khoán năm 2020.** Ngoài hoàn thành hệ thống văn bản cho Luật chứng khoán, ông Trần Văn Dũng - Chủ tịch Ủy ban chứng khoán cho biết sẽ ưu tiên để vận hành hệ thống giao dịch mới và củng cố thị trường trái phiếu doanh nghiệp. Hệ thống giao dịch mới có nhiều tính năng hiện đại nên việc triển khai giao dịch, thanh toán bù trừ, giám sát thuận tiện hơn rất nhiều.
- **Ủy thác đầu tư cá nhân: Khoảng hở chế tài.** Sự lỏng lẻo về tính pháp lý trong hoạt động nhận ủy thác đầu tư giữa các cá nhân/nhóm cá nhân diễn ra nhiều năm nay khiến rủi ro của các nhà đầu tư ủy thác rất cao. Các ý kiến đều cho rằng cần sự vào cuộc mạnh mẽ từ cơ quan quản lý, giám sát thị trường để cảnh cáo, hạn chế những trường hợp lợi dụng, lừa đảo nhà đầu tư.
- **Đăng ký giao dịch quá hạn trên 12 tháng, HNE bị phạt tiền 300 triệu đồng.** Cụ thể, Hanel được cổ phần hóa từ doanh nghiệp Nhà nước theo hình thức đấu giá HNX ngày 20/04/2016. Tuy nhiên, đến ngày 31/12/2019, Công ty mới được HNX chấp thuận đăng ký giao dịch cổ phiếu.

TIN KINH TẾ - XÃ HỘI

- **Trình Chính phủ phương án mua điện mặt trời theo giá cố định.** Bộ Công Thương đề xuất cơ chế khuyến khích phát triển các dự án điện mặt trời theo phương án cố định, trong đó giá dự án điện mặt trời nổi là 1.620 đồng/kWh và dự án điện mặt trời nổi là 1.758 đồng/kWh. Để được hưởng ưu đãi, dự án, phân dự án điện mặt trời nổi lưới phải được cấp chủ trương đầu tư trước ngày 23/11/2019 và có ngày vận hành thương mại từ 1/7/2019 đến 31/12/2020.
- **Xử lý hơn 30.000 gian hàng trên chợ điện tử 'thối giá' khẩn trương y tế.** Cục Thương mại điện tử và Kinh tế số đã yêu cầu các tổ chức sở hữu website thương mại điện tử phải kiểm tra, rà soát, gỡ bỏ các hàng hóa phục vụ phòng dịch nâng giá như phản ánh.
- **Quay quắt ứng phó với hạn mặn lịch sử.** Những ngày giữa tháng 2 này, Đồng bằng sông Cửu Long, đặc biệt là các địa phương ven biển đang trải qua một mùa khô chưa từng có. Hạn hán bủa vây, mặn xâm nhập sâu vào đất liền hàng chục, thậm chí cả trăm cây số. Các công ngăn mặn phải đóng chặt, nội đồng khát nước giữa bốn bề... nước mặn.

TIN VĨ MÔ

- **Việt Nam sẽ có sàn giao dịch vốn cho doanh nghiệp khởi nghiệp.** Thủ tướng giao Bộ Tài chính chủ trì việc nghiên cứu, xây dựng Đề án sàn giao dịch vốn cho doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, báo cáo trong năm 2020 – 2021, đồng thời chủ trì, hướng dẫn hạch toán kế toán cho doanh nghiệp có hoạt động đầu tư khởi nghiệp sáng tạo.
- **Lãi suất sẽ ổn định, thậm chí giảm nhẹ.** Việc thanh khoản hệ thống ngân hàng ở trạng thái dồi dào sau Tết đang tạo điều kiện thuận lợi để các ngân hàng giảm lãi suất huy động. Dù chưa nhiều nhưng động thái tiên phong giảm lãi suất tại một số ngân hàng sẽ giúp giảm chi phí đầu vào, qua đó giúp giảm lãi suất cho vay đối với các doanh nghiệp. Mục tiêu này càng trở nên có ý nghĩa trong bối cảnh hiện nay, khi dịch bệnh nCoV đã và đang khiến hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp gặp khó khăn.
- **Chưa tới 40% doanh nghiệp xuất khẩu tận dụng được ưu đãi FTA,** tỷ lệ tận dụng ưu đãi từ CPTPP ở một số thị trường chưa cao, trừ Mexico và Canada. Những mặt hàng có tỷ lệ tận dụng ưu đãi thuế quan cao là thủy sản, dệt may, da giày, chè, cà phê... Trong khi đó, mức độ quan tâm của doanh nghiệp Việt Nam vào những thị trường mới chưa có nhiều đột biến.

THÔNG TIN KHÁC

| HOSE | | HNX | |
|-------------------------------------|-----------|-----|-----------|
| TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI MUA RÒNG | | | |
| MÃ | GTGD (tỷ) | MÃ | GTGD (tỷ) |
| VHM | 11.79 | TNG | 0.32 |
| STB | 4.34 | DP3 | 0.26 |
| VJC | 4.08 | SHE | 0.06 |
| DGW | 2.81 | AMV | 0.06 |
| GEX | 2.44 | DHT | 0.05 |
| TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI BÁN RÒNG | | | |
| MÃ | GTGD (tỷ) | MÃ | GTGD (tỷ) |
| NLG | (26.22) | HUT | (1.05) |
| MSN | (25.40) | SHS | (0.66) |
| VIC | (22.07) | SDT | (0.33) |
| VRE | (16.95) | DNP | (0.22) |
| VNM | (16.29) | SHB | (0.13) |

| SÀN | ĐƠN VỊ PHÁT HÀNH | THỜI GIAN ĐẤU GIÁ |
|-----|---|-------------------|
| HNX | Công ty Cổ phần Kim loại màu Nghệ Tĩnh | 10/03/2020 |
| HSX | Công ty Cổ phần Công trình đô thị Bến Tre | 03/03/2020 |



TIN THẾ GIỚI

Ngày 20/02/2020

TIN THẾ GIỚI

- **Chứng khoán Mỹ lập đỉnh mới** khi dịch covid-19 chuyển biến khả quan. Dow Jones tăng 0,4%, S&P 500 tăng 0,47% và Nasdaq Composite cũng tăng 0,87% lên kỉ lục mới.
- **Giá dầu hôm nay tăng** trong bối cảnh nỗi lo dịch virus corona được xoa dịu và thị trường kì vọng nhu cầu dầu thô tăng trở lại. Giá dầu WTI tăng 0,3% lên 53,4 USD/thùng. Giá dầu Brent tăng 0,2% lên 59,7 USD/thùng.
- **Giá vàng hôm nay giữ trên mức 1.600 USD/ounce** trước tình hình dịch Covid-19. Giá vàng giao ngay giảm 0,06% xuống 1606,80 USD/ounce; vàng giao tháng 4 giảm 0,1% xuống 1612,95 USD.
- **Tỷ giá USD hôm nay tăng lên mức cao nhất trong 3 năm** khi Fed có xu hướng giữ nguyên lãi suất. Tỷ giá euro so với USD tăng 0,04% lên 1,0808. Tỷ giá đồng bảng Anh so với USD tăng 0,02% lên 1,2921. Tỷ giá USD so với yen Nhật giảm 0,06% xuống đạt 111,28.

DIỄN BIẾN CÁC CHỈ SỐ

| Chỉ số | Giá trị hiện tại | +/- % |
|---------------------------|------------------|--------|
| Chỉ số chứng khoán | | |
| Dow Jones | 29.348 | 0.40% |
| S&P 500 | 3.370 | 0.47% |
| Nikkei 225 | 23.772 | 1.59% |
| Kospi | 2.218 | 0.34% |
| Hang Sheng | 27.656 | 0.46% |
| SET | 1.505 | -0.54% |
| Chỉ số tiền tệ | | |
| US dollar Index | 99.54 | -0.03% |
| USD/CNY | 7.01 | 0.00% |
| Chỉ số trái phiếu | | |
| US 10Y Bond Yield | 1.58 | 0.62% |
| S&P500 VIX | 14.38 | -3.03% |

Highlight

- **Chỉ số giá sản xuất (PPI) của Bộ Lao động Mỹ đã tiến 0.5% trong tháng 01/2020**, đánh dấu tháng tăng mạnh nhất kể từ tháng 10/2018. Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed) cũng công bố biên bản cuộc họp tháng 01/2020, theo đó cho thấy các quan chức Fed nghĩ lãi suất vẫn duy trì ở mức hiện tại ở thời điểm này. Biên bản họp cũng phản ánh COVID-19 đang được Fed theo dõi.
- **Trung Quốc lần đầu tiên phải nhập khẩu trang, Foxconn phải tự "cứu mình", coronavirus đang xáo trộn chuỗi cung ứng khẩu trang toàn thế giới.** Theo thông tin từ các nhà sản xuất khẩu trang Trung Quốc, nhu cầu hàng ngày được ước tính lên đến khoảng 50 đến 60 triệu chiếc trong thời gian dịch.



Biểu đồ tương quan biến động VN30 đối với Thị trường phát triển và Thị trường mới nổi 19/02/2020

Đường màu đỏ: VN30

Đường màu xanh lá: Thị trường mới nổi

Đường màu xanh dương: Thị trường phát triển